Ricavi totali 991 849 194 42 (57) 2.019

Variazione rimanenze
prodotti, semilavorati
e finiti 15 2
Costi operativi (940) (811) (154) (18) 57
Costi securitization 17 11 1 (14)

Margine operativo
lordo 83 49 41 12 185
Ammortamenti e
svalutazioni (39) (14) (11) (8)

Risultato operativo 44 35 30 4 113

Differenza tra valori e
costi di produzione 27 24 29 18 98
Costi securitization 17 11 1 (14) 15

Risultato operativo 44 35 30 4 113

Ricavi Ricavi 1998 Pro-forma 1997 Storico 1997
di settore inter-

company

miliardi miliardi miliardi % miliardi % miliardi %

Produzione 991 (32) 959 47 993 51 1.154 55
Distribuzione 849 (6) 843 42 741 38 741 35
Ristorazione 194 194 10 192 10 192 9
Holding ed attività
centralizzate 42 (19) 23 1 10 1 10 1

2.019 100 1.936 100 2.097 100

I dati storici 1997 comprendono i ricavi delle società Europork e Transitexpress, entrambe
cedute nel 1998 e, conseguentemente, non consolidate.

Ripartizione dei ricavi

Dati sintetici per settore di attività - anno 1998

37

Relazione sulla gestione

Gruppo Cremonini

Ricavi Ricavi 1998 Pro-forma 1997 Storico 1997
di settore inter-

company

miliardi miliardi miliardi % miliardi % miliardi %

Produzione
– carni 856

- ricavi intercompany (3)

853 (28) 825 40,5 853 44,0 1.014 48,0

– salumi 132
- ricavi intercompany (5)

127 (3) 124 6,0 140 7,0 140 7,0

– spezie 15
- ricavi intercompany (4)

11 (1) 10 0,5

959 47,0 993 51,0 1.154 55,0

Distribuzione
– catering 811 (6) 805 40,0 698 36,0 698 33,0
– door to door 38 38 2,0 43 2,0 43 2,0

843 42,0 741 38,0 741 35,0

Ristorazione
– commerciale 89 89 5,0 92 5,0 92 4,0
– ferroviaria 105 105 5,0 100 5,0 100 5,0

194 10,0 192 10,0 192 9,0

Holding ed attività
centralizzate
– immobiliare 4 (1) 3 0,1 2 0,2 2 0,2
– servizi 20 (11) 9 0,4 2 0,2 3 0,3
– altre 18 (7) 11 0,5 6 0,6 5 0,5

23 1,0 10 1,0 10 1,0

Ripartizione dei ricavi per attività specifiche di settore

38

Relazione sulla gestione

Gruppo Cremonini

(miliardi) Produzione Distribuzione Ristorazione Altre Totale

Italia 667 816 188 12 1.683
Unione Europea 156 7 163
Extra U.E. 117 8 125

940 831 188 12 1.971

Il margine operativo lordo, ammontante a 185 miliardi, registra un incremento di 21 miliardi
(+12,8%) con un’incidenza sui ricavi pari al 9,2%.

(miliardi) 1998 Pro-forma Storico
1997 1997

– Ricavi totali 2.019 1.936 2.097
– Variazioni delle rimanenze 17 (18) (17)

Valore della produzione 2.036 1.918 2.080
– Costi della produzione (1.851) (1.754) (1.910)

Margine operativo lordo (EBITDA) 185 164 170
– Ammortamenti e svalutazioni (72) (69) (73)

Margine operativo netto (EBIT) 113 95 97
– Proventi (oneri) finanziari (74) (80) (92)
– Proventi (oneri) da partecipazioni 8 21 19